
 

15. května - 21. května 2023, DOBA VELIKONOČNÍ, žaltář 2.týdne 

Den Liturgická oslava Místo Čas Úmysl mše svaté 

Pondělí 

15.5. 

Pondělí po 6.neděli 

velikonoční 
St. Jičín 

16:00 pohřeb – Stanislava Slavíková  

- není večerní mše svatá 

Úterý 

16.5. 

Svátek sv. Jana 

Nepomuckého,  

kněze a mučedníka, 

hlavního patrona Čech 

- - není mše svatá 

Středa 

17.5. 

Středa po 6. neděli 

velikonoční 
St. Jičín 17:30 

za † rodinu Indrákovu  

a Vašendovu a dar zdraví pro 

živou rodinu 
+ po mši sv. májová pobožnost 

Čtvrtek 

18.5. 

Slavnost 
NANEBEVSTOUPENÍ 

PÁNĚ 

- doporučený svátek 

St. Jičín 17:30 za farníky 

Pátek 

19.5. 

Pátek po 6. neděli 

velikonoční 
začíná 9denní příprava  
na slavnost SESLÁNÍ  

DUCHA SVATÉHO 

St. Jičín 17:30 

dětská mše svatá 

za † rodiče a prarodiče z obou 

stran a duše v očistci 
+ vzývání Ducha svatého 

Sobota 

20.5. 

Památka  

sv. Klementa Marie 

Hofbauera, kněze 
- - není mše svatá 

Neděle 

21.5. 

7. NEDĚLE 

VELIKONOČNÍ 

 

 
sbírka  

St. Jičín 

7:30 
májová pobožnost 

– Litanie k Panně Marii 

8:00 

za † rodiče, † dceru, † zetě,  

† vnučku Haničku s prosbou  

o Boží požehnání pro živé 

rodiny a za duše v očistci 
+ vzývání Ducha svatého 

St. Lhota 10:00  mše svatá 

Palačov 11:00 
mše svatá  

pouť Panny Marie Pomocnice 

Farář: P.Marcel Krajzl, mobil – farní úřad:731 058 895, email: rkf.staryjicin@doo.cz 

Webové stránky farnosti Starý Jičín: http://farnostsj.cz 

OHLÁŠKY 

* Zemřel P. František Segeťa, rodák z Loučky. Pohřeb měl v sobotu. Kdo chcete, dnes po mši 
se půjdeme za něj pomodlit ke hrobu jeho maminky.   

* V pátek po dětské mši bude v 18.15 krátké setkání rodičů dětí, které půjdou k 1. přijímání. 

* V sobotu od 9.00 začíná na faře soustředění dětí, které půjdou k 1. přijímání. 

* Příští neděli bude tichá sbírka na opravu kostela. 

ZPRAVODAJ FARNOSTI STARÝ JIČÍN 
Vydáno pro vnitřní potřebu farnosti Starý Jičín 

         14.5.2023     6. neděle velikonoční      25./ročník XIV.                                
Kdo mě miluje, bude zachovávat mé slovo, praví Pán, a můj Otec ho bude milovat a přijdeme k němu.  

Sestry a bratři,  

když poslouchám, o čem se jak dnes mluví, slyším, že se často zaměňují 
dvě slova, která někdy mohou, ale někdy taky nemusí znamenat totéž: 
náboženství a víra. Obě mají velmi široké pole různých významů, ale tím 
vším se teď samozřejmě probírat nebudeme. V souvislosti s dnešním 
evangeliem ale vyvstává možnost, že záměna těch dvou slov není jen 
nevhodným vyjádřením, ale skutečným rozdílem – někdy až mezi životem  
a smrtí.  Když člověk tak či onak zaznamená Boží přikázání a plní je, není to 
málo. Ale důvody k tomu může mít různé, klidně také zvyk anebo strach.  
Dá se pak říct, že jeho život řídí náboženství.  

To opravdu není málo, ale také to není všechno a rozhodně to nemusí být 
vždycky jenom dobře. Usilovat o plnění Božích přikázání lze totiž i způsobem, 
který ničí a dusí vztah s Bohem. 

Není snadné to říct, ale když to říká Ježíš, můžu si to dovolit i já: sama 
znalost Božích přikázání, i když je důležitá, ještě k jejich zachovávání nevede. 
Myšleno je to takto: k zachovávání podle toho, jak to vidí Bůh, ne jenom 
k naplňování podle toho, jak to vidí člověk. Je to divné, ale co s tím 
naděláme, když říká sám Boží Syn: „Moje přikázání budete zachovávat, 
jestliže mě milujete“ (Jan 14, 15). To znamená: Podmínkou k zachovávání Božích 
přikázání je láska k Bohu. Nejen podmínkou, ale i cestou, posilou, 
povzbuzením a ulehčením. I mezi lidmi přece platí, že kdo miluje druhého, 
ten jeho spravedlivá přání, očekávání – řekněme: přikázání – naplňuje 
snadno, rád a dokonce po tom touží. A právě o tom dnes Ježíš mluví. „Jestliže 
mě milujete, budete zachovávat má přikázání“ (Jan 14, 15). 

Tato Ježíšova slova jsou jednak povzbuzením, jednak diagnostikou.  
Je totiž rozdíl mezi manželem, který plní své závazky 
z povinnosti, a mezi takovým, který své povinnosti plní 
z lásky. A přitom navenek to může vypadat i úplně stejně. 

Rozdíl je ale v tom, že člověk touží po radosti, pohodě  
a štěstí svého protějšku, a ne po tom, aby měl pokoj  
od toho, co zas po mně chce... Také o tom mluví Ježíš. Takže vystihují můj 
vztah k Bohu spíše slova: „Co by sis přál?“ anebo „Co zas chceš?“ Jenomže 

http://farnostsj.cz/


láska se nedá naplánovat nebo vyrobit. A když chybí, co s tím? Manželům se 
v takové situaci často radí: rozhodnout se hledat dobro toho druhého nebo mu 
aspoň nepřát zlo, i když se srdci nechce a má k tomu třeba i vážné důvody. 

Samozřejmě tady nemyslím vyloženě patologické situace, ale obvyklé vztahové 
problémy. A pokud jde o vztah k Bohu, Ježíš dnes dává podobnou radu: „Kdo má 
moje přikázání a zachovává je, ten mě miluje“ (Jan 14, 21). Ne, to není moje špatná 
citace ani Ježíšova hra se slovy. On opravdu tvrdí dvě věci, které spolu tvoří 
logický kruh. Napřed řekne: „Jestliže mě milujete, budete zachovávat má 
přikázání“ (Jan 14, 15). A potom: „Kdo má moje přikázání a zachovává je, ten mě 
miluje.“ (Jan 14, 21). 

To není nějaká finta, ale Boží výchovné sklonění k člověku a jeho možnostem. 
Jako by říkal: „Dávám ti pravidla, abys přežil. Jejich plněním to pochopíš, 
zamiluješ se a tím víc je budeš chtít plnit.“ Že je to divné? Ale přece i my – živé 
Boží obrazy – se právě takto skláníme k možnostem lidí, kteří jsou nám na čas 

svěřeni: Dvouletému dítěti přece zakážu sahat na rozpálený 
sporák, aby si neublížilo, a ono možná jednou i pochopí smysl 
všech těch příkazů a třeba i pocítí jistou náklonnost.  
Plnění přikázání kvůli poslušnosti tak povede k plnění 
přikázání kvůli lásce. Po které z těch dvou možností touží 

zdravě milující rodič? A po které by měl toužit Bůh, který je Láska sama? K čemu 
by bylo mít roboty, kteří sice dokonale splní příkaz, ale jsou zcela chladní? 

A tak jsme zase na začátku: náboženství, které by bylo pouhým plněním 
příkazů, jenom jakousi vnější aktivitou s náboženskými motivy, sice může život 
člověka nebo i farnosti zaplnit, ale ne naplnit. Protože naplnit jej může jenom víra. 
Víra ne jako pouhé uznání Boží existence, ale jako můj osobní vztah s Bohem. 
Chodil s Bohem (srov. Gn 5, 24), řekne Písmo o Henochovi. Choď s Bohem i ty. Jak? 
Choď s ním stejně jako Lucka s Martinem a Martin s Luckou. Chtěj dělat to, co mu 
na očích vidíš, a tím líp mu to na očích uvidíš. To pak bude tvoje víra: touha  
po Božím štěstí, jehož důvodem budeš ty a tvoje úcta, láska a věrnost.  

Pomodleme se proto teď za sebe navzájem: 
Pane, pomoz nám, prosím, poznávat ve Tvých přikázáních projevy Tvé lásky.  

Zbav naši mysl i život pouhého plnění náboženských povinností, a všechna místa našeho 
srdce, která se tak uvolní, naplň pravou vírou, která touží chodit s Tebou. Jako člověk  
i Boží Syn v jediné osobě nás uváděj do nekončící lásky a touhy v Trojici, do lásky Otce 
skrze Syna v Duchu svatém. Ať se na nás naplní Tvá slova: „Kdo mě miluje, toho bude 

milovat můj Otec a také já ho budu milovat a dám se mu poznat“ (Jan 14, 21). Amen. ■ 

/Fermentum č.2/2023, časopis pro spiritualitu pokřtěných, vysvěcených a zasvěcených/ 

Různá oznámení 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

*********************************************************************************************************************** 

Katolický kněz otec James Manjackal se narodil 18. 4. 1946 v Kerale v jižní Indii  
a kněžské svěcení přijal 23. 4. 1973. Papež František jej jmenoval členem Kongregace 
misionářů sv. Františka Saleského.  O.James byl univerzitním profesorem. Vykonal 
mnoho evangelizačních cest do více než 86 zemí světa. Je autorem mnoha knih, básní 
a článků např. 33 charismatických modliteb, Obnovený ráj - Síla křesťanského manželství, 
Viděl jsem věčnost aj. Otec James vede evangelizační semináře svým osobitým 
způsobem. Klade velký důraz na Eucharistii a na vnímání Ducha svatého  
v prožívání víry.  ********************************************************************************************** 


